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1 Abstract

Some strains of entomopathogenous fungi produce cyclodepsipeptides called Beauverolides

(BVDs). An LC-MS method was developed for characterization of BVDs in fungal

mycelium. Separation of beauverolides was performed on a C18 Gemini column, the

cyclodepsipeptides were detected by positive ion electrospray ionization mass spectrom-

etry. A calibration curve for beauverolide I(BVD-I) was constructed and diluted BVD

extracts were analyzed against an available BVD-I standard by external calibration. The

described LC-MS method was found suitable to study BVD profiles in mycelium. At least

15 BVDs were detected in two Isaria and some other in a Bassiana strain. BVD-I cy-

clopeptidedominates in Isaria strains in accordance with literature. However, BVDs were

not detected in a new Isaria isolate If CCM 8367. Quantitative analysis of the BVD-I

in the studied two Isaria strains, Apopka and PFR-97, shows that the peptide is present

in mycelium at low µg/g concentration. The developed method enables quantification of

BVD-I in the concentration range 0.1 -5 ppm.
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2 Introduction

Fungi are common pathogens of various organisms including insects. It was reported

about 1 000 species of fungi which colonize insects, spiders or mites and some of them

have been used as biopesticides, particularly against insects. Fungi penetrate the cuticle

and insect body orifices directly and their action is different than that of bacteria and

viruses [33]. Some fungi are able to produce infectious conidia capable to penetrate cuticle

and germinate [13].

Fungi produce a variety of secondary metabolites, which have, depending on the

species of the fungus, different functions [15]. The entomopathogenous fungus Isaria

fumosorosea(formerly Paecilomyces fumosorosea) and Beauveria bassiana, which have

been extensively used in America and Europe against various species, particularly against

whiteflies [15], produce interesting secondary peptidic metabolites called beauverolides

(BVDs) [9]

The genera Beauveria and Isaria produce BVDs in relatively high amounts [in µg/g]

in a culture broth. However, their exact biological role remains unknown [6, 19]. BVDs

exhibit immunomodulatory activities [13], inhibit the macrophage acyl-CoA; cholesterol

acyltransferase (ACAT) activity in order to block the synthesis of cholesteryl ester (CE)

[20, 26, 30].

These features may be attractive to study for regulation of the β-amyloid peptides,

(Aβ), which are present in brain and responsible for cognition. If too many of them accu-

mulate in the brain, they form amyloid-plaque. It is assumed that this plaque significantly

influences the progress of the Alzheimer disease (AD) and needs to me minimized [32].

The BVDs action has been tested against the treatment against atherosclerosis and may

be useful for the senile plaque reduction in Alzheimer‘s disease [32]
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Johanna Dieplinger 2

As the role of BVDs in the fungi, the fungi-host insect interactions and their pharmaco-

logic properties have not been well understood, there is increased demand for their study

in biological material and environment. Development of an appropriate method for the

BVDs analysis represents first step to accomplish this goal. Liquid chromatography-mass

spectrometry (LC-MS) has been most perspective tool for BVD analysis [1, 13, 21, 30].

In this work, an LC-MS method has been developed and applied to characterization of

BVDs in three Isaria strains.
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3 Current status of knowledge

3.1 Importance of entomopathogenous fungi

The word entomogenous is from Greek: "emtomon" stands for insects and "genes" means

arising in. As a consequence, entomogenous microorganisms are "microorganisms, that

arise in insects". As one of the first organisms entomopathogenic fungi were used in

biological control of pests. As these fungi are virulent, persistent in environment for long

time and infect their hosts by contact, they represent perspective natural pesticides useful

in pest control [28].

Entomopathogenic fungi do not have a perfect stage, therefore they are called Fungi

imperfecti (order Moniliales and family Stilbaceae).

The fungi examined in this work are Isaria fumosorosea (Hypocreales: Cordycipitacea)

and Beauveria bassiana and are entomopathogenic fungi which have been registered and

employed as mycoinsecticide in North America, Europe and Brazil. They are used in

greenhouses to control different pest populations reducing thus economical damages [16,

17].

Application of fungi in order to decrease pests density, aiming decreased crop damage

in biological processes is called "myco-biocontrol". Due to the complex way of action of

biopesticides, pests cannot develop resistance against it as they do against chemical pesti-

cides [28]. The fungi have been tested for biological control of many species. Interestingly,

an Isaria isolate is also a pathogen of tick larvae [7].

Entomopathogenic organisms can be used against adult mosquitoes too. Kanzok et al.

[11] reported about possible application of the fungus Beauveria bassiana in order to fight

against the malaria parasite. It takes the fungus around two weeks to multiply and kill
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the host, which is approximately the time for development of the malaria parasite [11].

Isaria genus has been isolated form several insects already in diverse orders worldwide

[2, 14].

3.2 Mode of action

Entomopathogenic fungi penetrate an insect host through the cuticle and its body orifices.

The insect host is damaged by several factors combined: mechanical damage because of

invasion of the tissue, toxicosis through producing toxins inside the insect and because

the fungi share the insects nutrients. As soon as the nutrients have been used up, hyphal

bodies will grow towards the surface of the host as mycelial threads. Unfortunately, the

exact interaction mechanism between the fungal spores and the hosts cuticle have not

been well understood yet [4, 28].

Fungi have been studied extensively since 1836 as they were thought to be mycoinsecti-

cides [8]. The insects cuticle is the target at which the entomopathogenous fungus attacks

in the following way: The conidium (the infective unit of the fungus) is supposed to pen-

etrate the cuticle of the target organism directly by applying mechanical pressure and

leading to enzymatic degradation of the cuticle. After penetration, germinating spores

are introduced into the insect body by overcoming the defense mechanisms. As a con-

sequence, changes in the growth morphology are observed and the fungus multiplies by

budding, during which its hyphal bodies replicate. After infesting the haemocoel, which

is important for the oxygen transport within the insect, the onset of death will occur

within 3-14 days [12]. Mechanical damage, which leads to water loss, as well as nutrient

exhaustion and toxicosis cause the insect´s death. Depending on the relative humidity,

which should be high for effective sporulation, the fungus turns into its mycelial growth

form after the host died. In this stadium, the whole process of penetration is repeated. If

humidity is low, the fungus can survive several months inside the host. The whole process

of penetration just shows local discoloration at the point at which the fungus entered the

insect, but no other obvious signs [8].

Several fungal strains have been exploited for the insect pest control. Among them
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Isaria, Beauveria, which are known to produce BVD peptides [8]. They are thought to

perturb the cholesterol homeostasis by reducing A-production and the secretion in vitro

through inhibiting ACAT [20, 21]. Oshiro et al. [25] reported about the inhibition of the

cholesteryl ester synthesis (CE) of BVD derivatives.

3.3 The production and structure of beauverolides

(BVDs)

The first isolated beauverolide I has been described by Grove et al. (1977). The group of

Jegorov et al. designated the BVDs as beauverolides which is shown in Table 3.2.

Cyclic compounds, which bear alternating amino and hydroxy acid residues, are called

cyclodepsipeptides (cyclic peptido-lactones) [4, 6]. The positions 2-4 shown in Fig. 3.1

are occupied by different amino acids, which are specific for the type of BVD. Position

1 is occupied by a fatty acid. In beauverolides B, C, E and F, isoleucine is the amino

acid present in those peptides. Additionally, some beauverolides have a chiral Ile isomer

allo-isoleucine instead of isoleucine and are marked with the subscript a, for example La

[5]. These peptides are reported to belong to a group of lipophilic and neutral cyclote-

tradepsipeptides that contain C9 or C11 − β-hydroxy acid residues, linear and branched

[10, 13].

6
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Figure 3.1: The general structure of beauverolides. In the case of Beauverolide I, n =6
and residue is a hydrogen atom. However, methyl moiety is dominant here in
the BVD structures [13].

Figure 3.2: The structures of beauverolides characterized by Jegorov et al. AA stands for
amino acid [13]. R=H or Me; n=6 or 3.

Jegorov et al. [10] isolated the new BVDs L and La for the first time from the mycelium

of the entomopathogenic fungi Beauveria brogniartii and Isaria fumosorosea. By using
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preparative reversed-phase liquid chromatography he designated them as beauverolides L

and La. Through using mass spectrometry (MS) and tandem mass spectrometry (MSn),

three new beauverolides were found and described in the fermentation broth of Beauveria

bassiana. They were tested that they do not exhibit insecticidal, bactericidal or fungi-

cidal effects [13]. Further two BVDs were described in extracts of a fungal strain of I.

fumosorosea and characterized by tandem mass spectrometry, namely beauverolides Q

and R [9]. Beauveriolides were discovered in 1999 [18, 24]. Mochizuki et al. [19] reported

about beauveriolide II. Tomoda et al [30] characterized same cyclodepsipeptides and de-

siguated them as beauveriolide I and III, which were originally isolated from Bauveria sp.


[…]

HPLC-MS with positive electrospray ionization has been found sensitive and selective

well for the BVD-analysis. It provides good chromatographic separation of components

and sensitive, highly specific detection of BVD-I.

16
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Figure 6.4: +ESI mass spectrum of BVD I contained in first extract with MeOH. The top
panel was obtained by the full scan regime (120 - 850 amu), the bottom panel
by the tandem MS/MS.

BVD I showed the highest abundance, followed by BVD F and BVD M. These peptides

were contained to a higher degree in the extract of the fungi than all the others, but still

they were present. BVD I provides a typical +ESI spectrum with [M+H]+ of 489.3.

This is the peak of BVD-I, from which we had the standard. A water loss results in a

peak at 460.4 in the spectrum. The m/z 510.4 is a sodiated BVD-I adduct [MH + Na+].

The [MH+] precursor ion at 488.3 was collisionally decomposed into several characteristic

product fragments through tandem MS/MS. The mass to charge ratio of these fragments

(375.2, 286.1, 203.2 and 460.3) was then used to find out the quantity of the peptide in

the extract. The tandem CID (collisionally induced decomposition) MS/MS spectrum of

the MH+ = 488.3 shows several distinct fragment ions which assign mostly the cleavage

of the peptide bond. The lactone ring is preferably cleaved with a consequent preferable

loss of an amino acid residue from position 4. Here, a Leu-loss is giving a fragment m/z

= 375 (486 - 113) [10]. Homologous BVDs provide similar ESI spectra as shown in figure

6.5. Their molecular mass can easily be deduced from their LC-MS analysis.

17
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Figure 6.5: Mass spectra of different Beauverolide peptides present in the first peptide
extract with MeOH. The relative abundance in dependence of the mass to
charge ratio is shown. Again, just the most abundant BVDs were chosen.

6.3 Chromatographic separation of beauverolide

peptides

Figure 6.6 clearly indicates very good separation of the BVDs on the reversed phase LC

column. Even geometrical isomers of BVDs can be very well separated as shown in the

case of the BVD-E and BVD-L having the same MH+ = 515.3.

18
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Figure 6.6: +ESI extracted chromatogram trace of the particular detected BVDs. Top
trace: Base peak chromatogram of the HPLC-MS analysis. Other panels
extracted chromatograms of the BVDs showing their excellent separation on
a RP-HPLC column. BVDs E and L possess the same m/z.

6.4 BVD analysis in the Isaria strains

From the four different examined fungal strains (three from genera Isaria fumosorosea

and one from Beauveria bassiana), two were found to contain BVD-I. The strain 8367,

although it shows Isaria taxonomic characteristics, does not contain BVDs. Two cul-

tures of PFR-97 were measured and the approximate content of BVD-I was 1.30 mg/g of

mycelium. As the BVD-I standard is the only available BVD standard, no information

about the amount of the other BVDs was obtained.

The following two Tables 6.1 and 6.2 give an overview of all the detected BVDs in the

different fungal strains. Their relative abundance, calculated as peak area obtained from

+ESI [M+Na] adducts is listed in the same tables.
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Different BVDs B.b. strain (Bota), 50x dil (Area) % I.f. strain (PFR-97), 50xdil (Area) %
BVD_N NF 299612.59 1.81
BVD_M NF 2589064.73 15.67
BVD_Q NF 2784467.77 16.85

BVD_I_FS NF 7045635.65 42.64
BVD_D NF NF
BVD_P NF 581800.76 3.52
BVD_E 2156134.63 40.22 199411.73 1.21
BVD_R NF 505584.89 3.06
BVD_J 504562.25 9.41 239478.29 1.45
BVD_L NF 1370935.54 8.30
BVD_F 546021.77 10.19 691819.05 4.19
BVD_A NF NF
BVD_B 1648893.50 30.76 NF
BVD_K 12993.44 0.24 58488.41 0.35
BVC_C 492371.46 9.18 156918.40 0.95

5360977.05 100.00 16523217.81 100.00

Table 6.1: Part 1: Results of the analysis of four different fungal strains (NF = not found).

Different BVDs I.f. strain (Apopka), 50x dil (Area) % I.f. strain (8367), 50xdil (Area)
BVD_N 110241.69 0.75 NF
BVD_M 1561378.87 10.60 NF
BVD_Q 1224227.55 8.31 NF

BVD_I_FS 4346753.34 29.50 NF
BVD_D 116995.02 0.79 NF
BVD_P 500709.39 3.40 NF
BVD_E 685567.59 4.65 NF
BVD_R 312938.45 2.12 NF
BVD_J 208376.00 1.41 NF
BVD_L 1413535.39 9.59 NF
BVD_F 2939701.21 19.95 NF
BVD_A 33199.94 0.23 NF
BVD_B 207563.22 1.41 NF
BVD_K 75491.99 0.51 NF
BVC_C 997106.07 6.77 NF

14733785.72 100.00

Table 6.2: Part 2: Results of the analysis of four different fungal strains (NF = not found).
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7 Conclusion

An LC-MS method was developed for characterization of BVD producing mycelia. Sepa-

ration of BVDs is performed on a C18 Gemini column, the cyclodepsipeptides are detected

by +ESI MS and tandem MS/MS. A calibration curve for BVD-I was constructed and

diluted BVD extracts were analysed against an available BVD-I standard by external

calibration. The described LC-MS method was suitable to study BVD profiles in culture

broths. At least 15 BVDs were successfully detected in two Isaria strains, where BVD-I

dominates in accordance with literature. In the strain of B.b., BVD-I was not detected.

Quantitative analysis of the BVD-I in the studied two Isaria strains, Apopka and PFR-97,

shows that the peptide is present at about 1-2 µg/g of mycelium.

Using the method, quantification of BVD-I is amenable in the concentration range 0.1 -

5 ppm.

The work thus indicates that the HPLC-MS method has been a good outcome for the

characterization of BVDs in a diverse biological material and the method can be useful

for future BVD metabolite investigations.
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