BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v. v. i.

adresa: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice
telefon: +420 387 771 111 (ústředna)
+420 387 775 051 (ředitelství)

IČ: 60077344 | DIČ: CZ60077344
číslo účtu: 5527231/0710, ČNB České Budějovice
www.bc.cas.cz | e-mail: bc@bc.cas.cz

Bachelor Thesis Assessment: Johanna Dieplinger

The Thesis Title: **Profiles of Beauverolide Peptides Isolated from Entomopathogeneous Fungi**

Tutor: RNDr. Petr Šimek, PhD.

České Budějovice, June 10, 2015

Johanna Dieplinger started her study and laboratory work at the Laboratory of Analytical Biochemistry & Metabolomics of the Institute of Entomology two years ago. Being heavily tasked in two programs of the Austrian and Czech syllabus, her approach has still been enthusiastic and she was capable to accomplish the biochemical and analytical challenges encountered during the work-up of the bachelor study.

Johanna acquired basic skills for the operation of an LC-MS/MS technology, isolation of cyclic depsipeptides from fungal material, made a very good review of current knowledge and some critical data assessment. Our regular communication and numerous discussions preceded smoothly so I came to the conclusion that Johanna is a skilled, active student capable to acquire the bachelor level and participate successfully on the future master programs and relevant projects.

Considering the personal qualities and capability of Johanna to adapt to the demanding university studying conditions, I would like to appreciate her approach and the results accomplished. Therefore I can recommend the thesis to be defended before the University Committee.

Petr Šimek
Head of the Department
Laboratory of Analytical Biochemistry & Metabolomics